
 

L'anno  duemilaventuno  il giorno  sei del mese di novembre alle ore
11:00 presso la Sala Consiliare, in seguito ad invito diramato dal
Presidente con le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta Pubblica.
Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SALOMONI
CHIARA

Partecipa:    Il  SEGRETARIO GENERALE
                         ROSA PRIORE

COMUNE DI

                     PROVINCIA DELLA SPEZIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39  DEL 06-11-2021

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL' ART. 193 C. 2 DEL D.LGS. N.
267/2000

 

AMEGLIA

CUPIDO GIUSEPPINA

P CERVIA NICOLAS

P ROPA GIULIA

P FONTANA RAFFAELLA

P CIRI MAURO

P SALOMONI CHIARA

P BERNAVA ANDREA

P GALAZZO UMBERTO

P CADEDDU EMANUELE

P RATTI MARZIA

P PETACCHI LUCIO

P CASTAGNA SARA

P MORUZZO MAURIZIO MAURO

Pres./Ass. Nominativo

Delibera N. 39 del 06-11-2021

P



 

Delibera N. 39 del 06-11-2021

Il presente verbale riporta gli accadimenti in forma riassuntiva e non letterale. La versione integrale degli
interventi dei consiglieri si trova nella registrazione conservata agli atti.

La situazione di cui al frontespizio è quella al momento della discussione del presente punto all’o.d.g.

L’Assessore RATTI Marzia illustra il punto all’o.d.g.

RICHIAMATO  l’art. 193 del TUEL nella parte in cui prevede che con periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di
bilancio [..]

PRESO ATTO CHE entro il termine ordinario del 31 luglio non è stato possibile procedere
alla verifica di cui all’art. 193 TUEL ma risulta improcrastinabile procedere a tale verifica
onde dare compiuta attuazione al dettato normativo;

RICHIAMATO :
il bilancio di previsione 2021 – 2023 approvato con deliberazione del Consiglio-
comunale n.  17  del  21.06.2021   ;
il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020 approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 24  del  13.08.2021

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27.10.2021 è stata
approvata la variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023 necessaria per dare copertura
alle spese sostenute per gli interventi connessi agli eventi calamitosi del 18 Settembre 2021

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 49 del 07.09.2021 con la quale sono
state apportate al bilancio di previsione 2021 – 2023 alcune variazioni agli stanziamenti di
entrata e di spesa con contestuale applicazione della quota vincolata ed accantonata
dell’avanzo di amministrazione 2020;

PRESA VISIONE del contenuto della propria precedente deliberazione assunta in data
odierna con la quale è stata ratificata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del
07.09.221 relativa alla I variazione al bilancio di previsione assunta con i poteri del Consiglio
ai sensi dell’art. 175 c. 4 del TUEL

VERIFICATO CHE:
l’esercizio finanziario 2020 è stato chiuso con un avanzo di amministrazione di €

4.480.089,62 di cui:
€ 3.782.546,66 Accantonato (già applicato al bilancio di previsione per € 10.670)

€    678.089,64 Vincolato (già applicato al bilancio di previsione per € 329.945)

€      19.453,32 Libero (già applicato al bilancio di previsione per € 19.194,58



 

Delibera N. 39 del 06-11-2021

La somma vincolata nell’Avanzo di Amministrazione 2020 quali maggior trasferimenti

statali per far fronte all’emergenza sanitaria da COVID 19 pari ad € 408.339 trova
corrispondenza nella certificazione rilasciata al 31.05.2021

Le previsioni di entrata sono alla data attuale accertabili così come attestato dalle POA

( All.4);

Gli stanziamenti di spesa sono capienti;

Il FCDE stanziato nel bilancio di previsione per € 763.000 parte corrente ed € 10.000

parte capitale risulta congruo (vedi all. 1);

Gli Enti / Società partecipate da questa A.C. hanno chiuso il bilancio 2020 in utile, ad

eccezione della Soc. Mobilità e parcheggi il cui disavanzo quantificato in € 37.862 ( €
60,59 a carico di questa A.C) è stato ripianato mediante l’utilizzo delle riserve di utili
relative ad esercizi precedenti;

Il Fondo spese per contenziosi legali è ad oggi quantificato in € 1.415.615,00 così

composto:
€ 1.032.000 quota accantonata nell’Avanzo di Amministrazione 2020

€    383.615 stanziamenti previsti ad oggi nel bilancio di previsione 2021 – 2023 (

anche a seguito della variazione di cui alla delibera di G.C 49/21 e C.C. 32/21
In coerenza con le prescrizioni fornite da Revisore dei Conti nel proprio parere;

Il Fondo di cassa ammonta ad € 5.104.129,76 (vedi all. 2)

RICHIAMATE le comunicazioni trasmesse dalle POA (Amministrativa- Finanziaria-
Personale – Lavori Pubblici – Urbanistica – Polizia Municipale) ( All. 3) dalle quali emerge che
sussistono in capo ad alcune aree alcuni debiti fuori bilancio il cui iter di riconoscimento ai
sensi dell’art. 194 del TUEL è in fase di espletamento;

PRESO ATTO che dalle predette comunicazioni e dalla nota del Responsabile dell’Area
Finanziaria del 25.20.2021 si evince che tali debiti non pregiudicano l’attendibilità delle
risultanze di gestione né l’equilibrio economico-finanziario complessivo dell’ente ;

RITENUTO quindi che, anche se l’art. 194 del d.lgs. n. 267/2000 prevede, tra l’altro, che il
riconoscimento del debito fuori bilancio debba avvenire almeno in occasione
dell’accertamento del permanere degli equilibri generali di bilancio (art. 193 comma 2 TUEL),
nel caso di specie sia possibile  derogare a tale termine proprio in virtù del fatto che, essendo
gli stessi già finanziati e/o pagati, non vanno ad alterare gli equilibri di bilancio permettendo
quindi l’assunzione della presente deliberazione.

Ritenuto inoltre di richiamare qui la consolidata giurisprudenza della Corte dei Conti che



 

Delibera N. 39 del 06-11-2021

ravvisa nel riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale la
funzione di “ riconduzione nel sistema del bilancio di un fenomeno che ha una rilevanza
contabile ma che e� maturato all'esterno dello stesso” cio� al fine di evitare che lo stesso possa
alterare gli equilibri di bilancio; ma essendo i debiti già ricondotti all’interno del bilancio o
riconducibili all’interno degli stanziamenti già presenti, il loro successivo riconoscimento non
altera gli equilibri;

CONSIDERATO che i dati della gestione finanziaria non fanno prevedere un disavanzo, di
gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero
della gestione dei residui e che tali condizioni presumibilmente potranno essere conservate
fino alla conclusione del presente anno finanziario e che pertanto non è richiesta l’adozione di
interventi correttivi da parte dell’organo consiliare in quanto vengono rispettati il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio, oltre che tutti gli altri vincoli di finanza
pubblica fatta salva la ratifica della variazione assunta dalla Giunta Comunale con proprio
atto n. 49/2021;

ATTESA la competenza consiliare a mente dell’art. 193 del TUEL;

VISTO il TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

PRECISATO CHE sul presente atto è stato richiesto il parere del Revisore dei Conti in
data03.11.2021;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2021/2023 ex art. 193 del1)
TUEL;

di dare atto che i debiti fuori bilancio dichiarati dalle POA (Amministrativa- Finanziaria-2)
Personale – Lavori Pubblici – Urbanistica – Polizia Municipale) per le motivazioni di cui
sopra non alterano gli equilibri di cui al punto 1)

di trasmettere copia della presente, per gli adempimenti di competenza, all’Ufficio3)
Segreteria e all’Ufficio Ragioneria;



 

ROSA PRIORE
( Firmato all’originale)

Il SEGRETARIO GENERALE

di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri4)
favorevoli di cui all'art. 49 - comma 1 - del T.U.E.L. 18/8/2000, n. 267.

    Letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Delibera N. 39 del 06-11-2021

CHIARA SALOMONI
( Firmato all’originale)



 

Firmato in originale SABRINA CASALE

Esito : Favorevole

Esecutività
La presente deliberazione diviene esecutiva il 04-12-2021, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Rilasciato in data 03-11-2021

Il SEGRETARIO GENERALE

Rilasciato in data 03-11-2021

Il Responsabile dell’Area
Dott. Ardigo' Alessandro
( Firmato all’originale)

Attestato di pubblicazione

La presente deliberazione resta pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ameglia dal
10-11-2021 al 24-11-2021.

Ameglia, 10-11-2021

D.ssa ROSA PRIORE

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS 18 AGOSTO 2000, N° 267

Sulla presente deliberazione sono stati apposti i seguenti pareri:

Regolarita' Tecnica:

Il Responsabile della Pubblicazione

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Il Responsabile dell’Area
Dott. Ardigo' Alessandro
( Firmato all’originale)

Regolarità contabile:

Delibera N. 39 del 06-11-2021

Esito : Favorevole


